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پناهى به نام «پنام»

رکورد مکث!

ضرورت احداث خط آهن شیراز- عسلویه

رانت ژئو استراتژیک و ناسپاسى دیپلماتیک

چندي پیش فیلمی در رسانه هاي خبري 
منتشر شد که نشان می داد رکورد «مکث» در 
پاسخ به پرسش خبرنگاران از سوي سخنگویان 
نهادهاي سیاسی شکسته شده است. قضیه از 
این قرار است که بالاترین دیپلمات آمریکایی در 
امور خاورمیانه در مواجهه با پرسشی که پس از 
انتخابات ایران از او درباره موضع دولت آمریکا در 
برابر دموکراسی در ایران و عربستان می شود، 
قادر به پاسخگویی نیست و تقریبا به مدت 20 
ثانیه مکث می کند تا توجیهی را در ذهن خود 
دست وپا کند. اگر این پرسش از ترامپ شده بود، 
بدون لحظه اي درنگ حتما یک چیزي می گفت، 
زیرا منطق ترامپ مبتنی بر منافع شخصی و 
نادیده گرفتن یا قلب کردن واقعیت بدون توجه 
به افکار عمومى است. علت این مکث طولانی 
در تناقضات بی شماري است که در سیاست 
خارجی ایالات متحده وجود دارد و پس از روي 
کارآمدن ترامپ تعداد این تناقضات بیشتر و 
عمق آن نیز افزون تر شده است. سیاست ادعایی 
کشورهاي غربی این است که دموکراسی را عامل 
ثبات و توسعه و پرهیز از خشونت می دانند. از 
این رو و از آن جا که این کشورها خود را طرفدار 
ثبات و توسعه دیگر جوامع معرفی می کنند و 
این را به نفع همه جهان می دانند، لذا منطقی 
است که علی الاصول از حکومت هاي مردم سالار 
دفاع و در نفی و رد حکومت هاي استبدادي و 

غیرانتخابی کوشش کنند.
با این ملاحظه کلی بسیار طبیعی است که در 
مقایسه میان ایران که یک انتخابات 75درصدي 
با رقابت نفسگیر و ضمنا آرام و بی دغدغه انجام 
داد، با عربستان سعودي که در تاریخ خود 
پدیده اي به نام انتخابات و رقابت نداشته است، 
جانب ایران را بگیرند یا حداقل این که جانب 
سعودي ها را نگیرند. بنابراین دیپلمات عالیرتبه 
مذکور به طور واضح در پاسخ دادن دچار مشکل 
می شود. شاید هم دچار عذاب وجدان شده 
و 20 ثانیه زمان لازم داشته که بر این عذاب 
غلبه کند و بی خیال آن شود، ولی یک نکته 
مهم دیگر نیز در این مکث طولانی وجود دارد. 
به طور معمول وزارت خارجه کشورها و به طور 
مشخص ایالات متحده دستورالعمل هاي ثابتی 
را براي مقامات دیپلماتیک خود می فرستند که 
این دستورالعمل ها حاوي پرسش هاي احتمالی 
و جواب هایی که دیپلمات ها باید بدهند، است. 
این کار انجام می شود تا از بیان مواضع متناقض 
پرهیز کنند. این مکث نشان می دهد که در 
این زمینه وزارت خارجه آمریکا به جواب قابل 
قبولی که هماهنگ با پاسخ هاي غیرواقعی کاخ 
سفید باشد، نرسیده است یا حداقل در آن زمان 
که دیپلمات مذکور مورد سوال واقع شده، به 
پاسخ مناسب نرسیده بودند. این نشانه اى از 

وجود کاستى هاى جدى در سیاست خارجه 
آمریکاست.

اکنون درشرایطی که بیش از دو سال است 
رژیم سعودي، مردم به ویژه زنان و کودکان یمن 
را بمباران می کند و درحال اجراى سیاست 
توسعه طلبانه حتی علیه متحدان سابق خود 
ازجمله قطر است و با اقدامات خود در لیبی 
و سوریه نقش ویرانگري را در جهان عرب ایفا 
می کند، مسئولیت حمایت از این رژیم به طور 
مستقیم به عهده دولت ایالات متحده است 
و بخشی از این مسئولیت نیز به عهده مردم 
به ویژه روشنفکران آمریکایی است. مردم 
آمریکا نمی توانند با خالی کردن خزانه هاي 
عربستان سعودي به نفع کسب وکار خودشان، 
در برابر حمایت دولت آمریکا از جنایت هاي 
این رژیم، خود را مبرا از مسئولیت بدانند. اگر 
در ایالات متحده دموکراسی و رأي و مشارکت 
مردم و آزادي وجود دارد، باید نسبت به این 
روندها واکنش نشان دهند. این پذیرفتنی نیست 
که عربستان با حمایت ایالات متحده جنایت 
کند، ولی در عوض کشورهاي دیگر تحریم شوند. 
اگر به نام ایجاد بی ثباتی در منطقه باید کشوري 
را تحریم کرد، آن کشور فقط عربستان سعودي 
است. یک دلیل ساده آن این است که کشورهاي 
استبدادي و غیر دموکراتیک منشأ ناپایداري 
و بی ثباتی هستند و غیر دموکراتیک ترین 
کشور منطقه عربستان سعودي است. کشوري 
که هیچ گونه پاسخگویی به مردمش ندارد. 
کشوري که حتی به متحدان خودش نیز رحم 
نمی کند. کشوري که درگیر بدترین بمباران هاي 
شهروندان یک کشور فقیر شده است. کشوري 
که با خاصه  خرجی از پول هاي نفتی حتی آبروي 
سازمان ملل را نیز برد و رئیس این سازمان زیر 
پاگذاشتن عدالت را در برابر فشارهاي مالی این 
کشور سیاه ترین روز خود معرفی کرد. کشوري 
که متهم به دخالت در حوادث 11 سپتامبر 
بود و اکنون مدعی مبارزه با تروریسم شده 
است! کشوري که بیشترین توییت و حمایت 
مجازى و واقعى از تروریسم بین المللی و داعش 
از درون آن انجام می شود. کشوري که حتی 
فوتبالیست هایش رعایت قواعد عادي احترام 
به قربانیان تروریسم را نمی کنند و چنین 

احترام گذاشتنی را تمسخر می کنند.
این رفتار ایالات متحده اثرات بلندمدتی دارد، 
همچنان که اقدامات گذشته این حکومت در 
کودتا علیه دولت قانونی مصدق تبعات ویرانگري 
براي ایران و منطقه و حتی آمریکا داشت. 
از ترامپ انتظاري نداریم ولی امیدواریم که 
روشنفکران و روزنامه نگاران و کنشگران مدنی 
ایالات متحده اقدامی علیه این سیاست هاي 

ترامپ انجام دهند.

سید حسین میرافضلى

عسلویه در فاصله حدود 350 کیلومتري شهر شیراز 
قرار دارد در این شهر بندري امکانات بندري گسترده و 
مناسبی جهت صادرات محصولات شیمیایی و جامد 
وجود دارد به گونه اي که بندر پتروشیمی پارس 
به عنوان یکی از بنادر بزرگ در خاورمیانه، ظرفیت 
صادرات 35 میلیون تن انواع محصول پتروشیمی 
را دارد.بندر پارس در واقع یکی از سه بندر بزرگ و 
پیشرفته در خاورمیانه است و این بندر 15 اسکله 
بارگیري دارد که هشت اسکله آن به بارگیري 
مایعات و هفت اسکله آن به بارگیري محصولات 
جامد اختصاص داده شده است.  29 میلیون تن 
از ظرفیت این بندر به مایعات و 6 میلیون تن به 
جامدات پتروشیمی اختصاص دارد. در این بندر امکان 
پهلوگیري همزمان 15 فروند کشتی با ظرفیت هاي 
چهار تا 100 هزار تن وجود دارد، ضمن اینکه حوضچه 
این بندر حدود یک میلیون و 300 هزار مترمربع و 
سطح پسکرانه آن حدود 300 هزار مترمربع است.  
سرمایه گذاري براي ساخت این بندر 864 میلیون 
دلار است. بجز بندر پارس امکانات بندر دیگري نیز 
در منطقه عسلویه وجود دارد. قابلیت انتقال سالانه 
چند میلیون تن LPG و بوتان و لایت اند و سایر 
محصولات شیمیایی به داخل کشور و با هدف صادرات 
به کشورهاي اطراف وجود دارد همچنین در صورت 

اتصال عسلویه به شبکه ریلی حداقل یک میلیون 
تن محصولات پلیمري از عسلویه به داخل کشور و 
کشورهاي ترکیه و کشورهاي CIS حمل خواهد شد. 
در صورت اتصال عسلویه به شیراز امکان صادرات یک 
میلیون تن اوره صادراتی پتروشیمی شیراز، بخشی 
ازیک میلیون تن  اوره پتروشیمی لردگان و بین یک 
تا دو میلیون تن محصولات پالایش نفت سپاهان، 
پالایشگاه اصفهان و و سایر شرکت هاي پالایشگاهی و 
پتروشیمی متصل به این مسیر ریلی میسر خواهد شد. 
در مجموع با لحاظ جابجایی محصولات شیمیایی، 
پلیمري و پودر و جامد و به لحاظ کوتاه شدن زمان 
جابجایی کالا و کاهش هزینه حمل از این مسیر و 
وجود امکانات مناسب دربنادر عسلویه پیش بینی 
می شود در صورت اتصال خط آهن شیراز به عسلویه 
سالانه حداقل 5 میلیون تن کالا از طریق این خط آهن 
جابجا شود. طول این مسیر 350 کیلومتر است اما 
عسلویه را به خطوط ریلی چند هزار کیلومتري ایران 
و کشورهاي همسایه متصل می کند. با توجه به اینکه 
مصرف سوخت براي جابجایی کالا در قطار یک ششم 
کامیون است لذا انتقال 5 میلیون تن کالا از حمل و نقل 
جاده اي به شبکه ریلی منجر به صرفه جویی سالانه 
ده ها میلیون لیتر در مصرف سوخت خواهد شد که 
ارزش واقعی آن قابل توجه می باشد.  با لحاظ متوسط 
سیر 600 کیلومتر براي هر تن بار و متوسط کرایه 70 
تومان براي جابجایی هر تن کیلومتر می توان نتیجه 
گرفت که جابجایی 5 میلیون تن بار توسط خط آهن 
فوق الذکر سالانه 210 میلیارد تومان درآمد براي 
سرمایه گذاربه دنبال دارد. با پیش فرض هاي مطرح 

شده صرفه جویی سوخت حاصل از حمل 5میلیون 
تن بار با شبکه ریلی حدود 150 میلیارد تومان در سال 
خواهد شد.  حدود 30 هزار نفر از نقاط مختلف کشور 
در منطقه عسلویه و مناطق همجوار کار می کنند (با 
اجراي طرح هاي توسعه پتروشیمی و سایر صنایع 
مرتبط این تعداد افزایش قابل توجهی خواهند یافت)
که هر سال حداقل 25 باردر مسیر شهرهاي خود تا 
عسلویه تردد می کنند همچنین با لحاظ تردد مردم 
شهرهاي اطراف به شیراز و سایر استان ها و بالعکس 
چنانچه سالانه یک میلیون مسافر توسط این خط 
ریلی تردد نمایند قیمت بلیت آنها حدود 50 میلیارد 
تومان درسال خواهد شد. از طرف دیگر جابجایی 
کارکنان شرکت ها با استفاده از قطارهاي ایمن و 
راحت تاثیرات روحی و اجتماعی مناسبی به دنبال 
خواهد داشت. در نظر داشته باشیم در حال حاضر 
بخش قابل توجهی از جابجایی پرسنل توسط هواپیما 
انجام می شود که هزینه قابل توجهی براي شرکت ها 
به دنبال دارد.  چنانچه امکانات تفریحی و سیاحتی در 
منطقه عسلویه و نواحی جذاب پیرامون دریا از جمله 
خلیج نایبند و جنگ هاي حرا ایجاد شود در ماه هاي 
سرد سال این منطقه می تواند مقصد مناسبی براي 
گردشگران داخلی و خارجی باشد. هزینه احداث خط 
آهن شیراز عسلویه حدود 1200 میلیارد تومان خواهد 
شد. اجراي خط آهن فوق با توضیحات فوق از توجیه 
اقتصادي مناسبی برخوردار است. احداث این خط آهن 
در کنار توجیه اقتصادي مناسب، بستر مناسبی جهت 
توسعه اقتصادي و فرهنگی شهرها و روستاهاي نزدیک 

این مسیر ریلی مهم را فراهم خواهد نمود.

محمود اشرفى
روزنامه نگار

توسعه همه جانبه نیازمند زیست سیاسى در 
منطقه اى به دور از تنش است؛ تنش هایى که گاه به 
آشوب و درگیرى هاى نظامى مى انجامد. توسعه ملى 
نیازمند روابط دوستانه با کشور هاى منطقه مبتنى بر 
همکارى دوجانبه و حسن همجوارى است. همکارى در 
فضایى به دور از تنش سیاسى و نظامى شکل مى گیرد. 
اراده ملى براى توسعه وقتى با شرایط مناسب منطقه اى 
در هم مى آمیزد، مطلوب ترین وضع را براى توسعه 
همه جانبه به وجود مى آورد. بنابراین اراده ملى براى 
توسعه به تنهایى براى پیشرفت کافى نبوده و کشور 
خواهان توسعه نمى تواند برکنار از تلاطمات سیاسى 
و نظامى منطقه به ویژه رویداد هاى  ناخوشایند در 
کشور هاى داراى اتصال ارضى باشد. پدیده همکارى 

دوجانبه و کنش هاى سیاسى منجر به حسن همجوارى 
در یک کشور آشوب زده هیچ گاه شکل نخواهد 
گرفت. در چنین شرایطى هر منطقه اى نیازمند یک 
گرانیگاه سیاسى است. ثبات سیاسى نخستین گام در 
شکل گیرى گرانیگاه سیاسى منطقه به شمار مى رود؛ 
ثباتى که برآمده از اراده ملى براى حفظ تمامیت 
ارضى است. بدین گونه ایران اکنون گرانیگاه سیاسى 
و نقطه تعادل استراتژیک منطقه است. یک موقعیت 
ژئو استراتژیک که از دیرباز برخوردار بوده است. علت 
شکل گیرى چنین موقعیتى را باید در تاریخ حیات 
سیاسى ایران جست وجو کرد. ثبات و آرامش ایران 
برآمده از تاریخ سیاسى-  اجتماعى پرآوازه آن است. 
این تاریخ متضمن حفظ تمامیت ارضى و شکل گیرى 
حکومت مرکزى قدرتمند است. اقوام ایرانى راز و 
شیوه پایدارى ملى و حفظ تمامیت ارضى را همواره در 
قدرتمندى دولت مرکزى جست وجو کرده اند. این در 
حالى است که بسیارى از کشور هاى منطقه در گردابى 
از تمایلات گوناگون برخاسته از قومیت ها و گرایش هاى 

گوناگون دست و پا مى زنند. 
فرآیند رشد و توسعه کشور هاى منطقه با اتکا به 
آرامش و ثبات ایران به عنوان گرانیگاه سیاسى منطقه 
صورت گرفته است. فرآیند توسعه در عربستان سعودى، 
امارات متحده عربى، بحرین، قطر و ترکیه با استفاده 
از مزیت رانت ژئو استراتژیکى که در منطقه داشته اند 
به انجام رسیده است. این مزیت چیزى جز رانت 
همجوارى با ایران به عنوان قدرتمند ترین و باثبات ترین 
کشور منطقه یعنى ایران نیست، اما پاسخ این کشور ها 
به ایران به ویژه از سوى عربستان سعودى چیزى جز 
ناسپاسى دیپلماتیک نبوده است. عربستان سعودى 
و بحرین علت ناآرامى هاى منطقه اى و گستره ملى 
خود را که ناشى از بى تدبیرى ها و ضدیت هاى قومى 
و مذهبى است؛ به عواملى در خارج از مرز ها و ایران 
نسبت مى دهند. آنها چشم بر واقعیت ها بسته اند. پى 
بردن به راز هاى رانت ژئو استراتژیک نیازمند خردمندى 
سیاسى است که در بسیارى از موارد دولتمردان 

عربستان سعودى از آن بى بهره اند.
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فریبا وفى و شهر تبریز

 امیر شاهگلى

چند  سال قبل براى نخستین بار در 
دفتر کارم در میدان منصور با فریبا وفى 
ملاقات کردم. هنوز جمعیت حامیان توسعه 
مردم محور تبریز تشکیل نشده بود و ما ناامید 
از مهندسان و شهرسازان در سامان دادن به 
شهر، دست به دامان هنرمندان و فعالان علوم 
انسانى شده بودیم تا مگر بالندگى شهر بتواند 
مرهمى بر کالبد بیمار آن باشد. کم حرف بود 
ولى خوب گوش مى داد. مثل راوى پرنده من، 
سکوت داشت، تودار بود و به صندوقچه اى 
مى مانست با درى کیپ و پر از راز. هرچه در 
چنته داشتم در کمتر از یک ساعت بر سرش 
آوار کردم. وقتى رفت ارزیابى ام این بود که 
نتوانستم با این خانم هنرمند ارتباط لازم 
را برقرار کنم، اما بعد از خواندن کتاب رازى 
در کوچه هایش بود که اطمینان پیدا کردم 
نویسنده این کتاب جزو معدود نویسندگان در 
حوزه ادبیات است که شهر را در داستان هایش 
به بازى مى گیرد. یادداشتى بر کتاب رازى در 
کوچه هایش نوشتم و مبادله مطالب مرتبط با 
شهر و ادبیات بهانه تداوم ارتباط من با ایشان 
شد. وقتى با یکى از جامعه شناسان برجسته 
کشور در مورد آثار وفى صحبت مى کردم، 
گفت کتاب هاى وفى بخشى از برنامه تدریس 
او براى دانشجویان دوره دکتراى دانشگاه 

است. 
کتاب هاى وفى را بار دیگر در دست 
گرفتم و این بار روح شهر را در داستان هاى 
او جست وجو مى کردم. من که مى خواستم 
وفى را نسبت به شهر حساس کنم، اکنون 
شهر را از داستان هاى وفى مى شناختم. جنس 
شهر از جنس زن داستان هاى وفى بود. زن 
داستان هاى وفى زن تبریزى و محل وقوع 
داستان هایش شهر تبریز بود. داستان هایش 
بو و طعم خانه ها و کوچه ها و محلات تبریز را 

ساطع مى کرد. 
نثر وفى هم حرف براى گفتن دارد. او با 
شناخت از سبک هاى نگارش ادبى جهان به 
چنان پختگى در نثر فارسى رسیده است که 
به استادى سیالیت زمان و مکان را به بازى 
مى گیرد، اما یکى از ویژگى هاى نثر وفى، 
تبریزى بودن نثر فارسى او است. او فارسى را با 
لهجه تبریزى مى نویسد! داستان هاى او رازها 
و خاطرات شهر تبریز را در خود نهفته دارند 
و آیندگان قادر خواهند بود آنچه در رشد 
شتابان شهر قربانى شده و از بین رفته است، 

در فضاى داستان هاى وفى درك کنند. 
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آزاد راه تهران- شمال پس از 18 سال، پایان امسال به بهره بردارى مى رسد

 اسحاق جهانگیرى: در دولت یازدهم، قطعه یک آزاد راه 18 ساله، 56 درصد پیشرفت فیزیکى کرد
 عباس آخوندى: تکنولوژى تونل دوپوشه را براى نخستین بار به ایران آورده و در آزادراه تهران - شمال از آن استفاده کردیم

تهران- شمال، ماهى 100 میلیارد تومان

  150 خانواده تحت پوشش مؤسسه قرار دارند که لیلا پنام را راه انداخته است

زهرا مشتاق|  اینجا شلنگ آباد است درست وسط 
شهر اهواز. آدم هاى اینجا و چند محل چسبیده به هم، 
یکى از یکى فقیرترند و با مسائل و دردهاى مختلفى 
شب و روز مى گذرانند. اینجا آدم ها به یک امید زنده اند. 
رابین هود شلنگ آباد. دخترى به نام پنام. اگر به شنیدن 
قصه هاى جذاب علاقه مندید، پس گوش کنید. پدر لیلا 
چمدانش را گذاشت جلویش و گفت دو راه دارى یا 
مى روى دانشگاه یا همین حالا، یک راست مى روى خانه 

پسرعمویت. پیرمرد شوخى نداشت. 
لیلا پنام تمام یک سال نخست دانشگاه را گریه 
کرد. بین اهواز و کرمانشاه در سفر بود و مى گریست. او 
مى خواست پزشکى قبول شود، ولى کارشناسى اتاق 
عمل قبول شده بود. شاخه مغز و اعصاب. با بهترین 
نمرات. پدر همان پایان  سال نخست مى میرد و پسرعمو 
هم زن دیگرى مى گیرد. اما پنام ادامه مى دهد. هنوز 
هیچ کس نمى داند پنام چه نقشه اى در سر دارد. او تمام 

سال هاى دانشگاه را که سه ساله تمام مى کند، به انتقام 
فکر مى کند. نه یک انتقام معمولى. یک انتقام شیرین. 
انتقامى از جنس پنام. حوصله کنید و تکه دیگرى از 
این داستان را بخوانید. شلنگ آبادى ها آدم هاى فقیرى 
هستند. ما هم فقیر بودیم. پدرم عیالوار بود و سخت 
سروته ماه را به هم مى دوخت. کار مى کرد. خیلى زیاد. 
از کول کردن بار تا هر چه که مى توانست یک تکه نان 
حلال بیاورد سر این سفره مفصل.  مردهاى عرب 
دخترهایشان را زود شوهر مى دهند. خانه پر، چهارده 
پانزده  سالگى. دختر که زود شوهر نکند، به خصوص اگر 
زن پسرعمویش نشود،  هزار تا عیب رویش مى گذارند. 
درس و مشق هم که شوخى است. دختر مگر درس 
مى خواند؟ دختر فقط اجازه دارد شوهر کند. تازه آن 
هم به انتخاب پدرش. گاهى هم به مادرش اجازه داده 
مى شود نظرى بدهد. همین.  لیلا در برابر تمام این 

قوانین، نرم نرم دست به کار مى شود...


